
COMUNE DI MONTEFIASCONE
Provincia di Viterbo

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  10   del  28-02-14

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE NETTEZZA URBANA

L'anno  duemilaquattordici il giorno  ventotto del mese di febbraio alle ore 10:00, in Montefiascone, nella

Sala Consiliare, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, si è riunito il Consiglio Comunale

in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.

Assume la presidenza il Signor TRAPE' MARIO in qualità di CONSIGLIERE COMUNALE assistito dal

SEGRETARIO COMUNALE Signor CARELLI LUCIANO.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune sono intervenuti:

CIMARELLO LUCIANO P Ciucci Massimo P

Trape' Mario P Trape' Renato A

FUMAGALLI FERNANDO P CONTESTABILE UMBERTO P

Tisbo Marco P Foscarini Anna Rita A

Moscetti Giulia P Paolini Massimo P

BATINELLI  DOMENICO P Ceccarelli Massimo P

Cacalloro Giorgio P Bellacanzone Luca P

Balestri Marco A Morleschi Raffaele P

Bacchiarri Giovanni P

Risultano presenti n.  14 e assenti n.   3.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle

persone dei Signori:

CONTESTABILE UMBERTO

Bellacanzone Luca



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso :

Che il D.Lgs. 152/2006 e successive modifiche ed integrazioni prevede che i rifiuti siano classificati,

secondo l’origine, in rifiuti urbani e rifiuti speciali e, secondo le caratteristiche di pericolosità in rifiuti

pericolosi e non pericolosi;

Che, pertanto, occorre disciplinare, tramite regolamento comunale, la gestione dei rifiuti solidi urbani e

speciali assimilati nel territorio del Comune di Montefiascone al fine di:

assicurare la tutela igienico-sanitaria in tutte le fasi della gestione dei rifiuti solidi urbani;�

stabilire le modalità del servizio di raccolta e trasporto dei R.S.U.;�

stabilire le modalità del conferimento, della raccolta differenziata e del trasporto dei R.S.U. al fine di�

garantire una distinta gestione delle diverse frazioni di rifiuti e promuovere il recupero degli stessi;

definire l’assimilazione per qualità e quantità dei rifiuti speciali non pericolosi ai rifiuti urbani ai fini�

della raccolta e lo smaltimento;

Ritenuto dover approvare il regolamento per il servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani composto da n. 52

articoli, allegato al presente atto;

Visto l’art. 47 del vigente Statuto comunale;

Su proposta del Presidente del Consiglio Comunale;

Visto l’art. 147/bis, comma 1 del D.L.gs 18/08/2000 n. 267 ed il relativo regolamento comunale sui controlli

interni;

Con il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

Con il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile dell’Ufficio Ragioneria

a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

Uditi gli interventi di cui all'allegato verbale;

Udita la dichiarazione di voto del Consigliere Ceccarelli Massimo nel testo che segue:" Non vogliano

ostacolare l'iter dell'approvazione del regolamento ma non conoscendo l'argomento per il troppo poco tempo

avuto a disposizione per un'analisi dello stesso votiamo contro".

Con voti favorevoli n.10 espressi in forma palese su n. 14 componenti presenti tra i quali n.3 contrari (

Ceccarelli Massimo, Morleschi Raffaele e Paolini Massimo) e n. 1  astenuto (Bellacanzone Luca)

DELIBERA

1)  Di approvare il “REGOLAMENTO PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI” che si

compone di n. 52 articoli allegato al presente atto e che dello stesso ne costituisce parte integrante. e

sostanziale.



Verbale allegato alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 28/02/2014

Il Presidente del Consiglio Comunale introduce il punto posto all'O.D.G. ed invita il Responsabile

del Settore Ing. Maurizio Di Giambattista ad intervenire alla trattazione dell'argomento.

Intervengono:

Consigliere Ceccarelli Massimo:" Come da riunione dei capo gruppo consiliari, pensavamo che

questo punto non venisse discusso nella seduta odierna perchè non abbiamo avuto sufficiente tempo

a disposizione per valutarlo attentamente . E' un argomento molto complesso e ci sono degli aspetti

che vorrei discutere con il Responsabile del Settore. Chiedo che il punto venga ritirato e che la

discussione venga fatta successivamente. "

Consigliere Bacchiarri Giovanni:" Ieri sera sia io che l'Ing. Di Giambattista Maurizio siamo

rimasti qui ad aspettare per procedere all'illustrazione del regolamento durante la riunione della

commissione consiliare, ma nè il consigliere Ceccarelli nè il consigliere Tisbo si sono presentati".

Consigliere Paolini Massimo:" Le commissioni consiliari sono convocate troppo a ridosso della

seduta consiliare".

Consigliere Ceccarelli Massimo: " Mi sono personalmente scusato con l'Ing. Di Giambattista".

Il Sindaco:" L'approvazione del regolamento per la gestione dei rifiuti urbani è urgente perchè a

breve si provvederà alla distribuzione dei mastelli. Dobbiamo partire con il servizio e pertanto si

rende indispensabile approvare il regolamento. Non abbiamo il tempo per poter rimandare la

discussione dello stesso ad una prossima seduta di Consiglio, tuttavia mi impegno affinché nelle

successive sedute si possano rivedere e discutere alcuni aspetti del regolamento, qualora ce ne sia la

necessità".

Consigliere Ceccarelli Massimo:" Non siamo preparati ad affrontare l'argomento e per questo

motivo non vogliamo votare contro. Vogliamo votare con cognizione di causa"

L'Ing. Di Giambattista Maurizio illustra il punto posto all'O.D.G., sottolineando che il regolamento

è stato redatto in base alla normativa vigente in materia. Su alcuni punti dello stesso scende nel

dettaglio, e più precisamente per quello che riguarda  il servizio a chiamata ed  i rifiuti provenienti

dalle sagre a dalle fiere.

Consigliere Ceccarelli Massimo:" Ribadisco che non vogliamo ostacolare la partenza del servizio,

ma ci sono dei punti che vanno analizzati, come ad esempio l'articolo che riguarda le sanzioni".

l'Ing. Di Giambattista Maurizio procede con la lettura dell'articolo che riguarda le sanzioni

amministrative.

Consigliere Bellacanzone Luca:" Vorrei sapere come procede la campagna di informazione circa

il servizio di raccolta "porta a porta".

Il Sindaco:" Procede bene, abbiamo già fatto delle riunioni, ne faremo delle altre, dobbiamo ancora

andare nelle scuole,  tuttavia quando verranno distribuiti i mastelli verranno date ulteriori

informazioni su come si svolgerà il servizio di raccolta dei rifiuti."



Letto, approvato e sottoscritto.

 Il Presidente del Consiglio     Il Segretario
                 F.to TRAPE' MARIO                F.to CARELLI LUCIANO

QUESTA DELIBERAZIONE

Viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal          al           ai sensi dell’art. 124

D.Lgso del 18/08/2000, N.267.

Montefiascone, li          Il Segretario Comunale

F.to CARELLI LUCIANO

CERTIFICATO ESECUTIVITA`

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-02-14, ai sensi dell'art. 134 del D.Lgso 18/08/2000,

N.267

Montefiascone, li 28-02-14

IL SEGRETARIO COMUNALE
         F.to CARELLI LUCIANO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo

Pretorio di questo Comune dal giorno          al giorno           e che contro la stessa non è stato presentato

alcun reclamo.

Montefiascone, li          Il Segretario Comunale
F.to CARELLI LUCIANO

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Dalla residenza comunale, addì Il Segretario Comunale
*******


